

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DZIENNIKIEM URZĘDOWYM i PRYWATNYM wynosi od 1. kwietnia do 30. czerwca 1862.

dla miejscowych . . . . . : : : : 4 zł. } waluty austr.  
dla zamiejscowych z przesyłką pocztową : : : : 5 zł. }

Przesyłki (*franco*) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

### Telegramy.

**Wenecya**, 13. marca. Jego Cesarzew. Mość Arcyksiążę Rudolf występował wczoraj po raz pierwszy w pełnym uniformie pułkownika swego pułku na placu musztry. Jego Ces. Mość będzie zapewne w sobotę lustrował 7. korpus armii w Padwie. Z Toskanii, Modeny i Neapolu, jako też z Lombardyi nadechodzą ciągle zbiegi do Wenecyi. Rekrutacya w Lombardo-weneckiem Królestwie odbywała się bardzo pomyślnie i jest już prawie na ukończeniu.

**Zagrabie**, 13. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu jeneralnej kongregacyi komitetu uchwalono zanieść do Najjaś. Pana petycję o rychłe zwołanie sejmu krajowego, prosić radę namiestniczą o zwrócenie gmachu komitatowego i ułożyć przedstawienie do Jego Ces. Mości przeciw wojskowej egzekucyi podatków.

**Frankfurt**, 13. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu związkowego żądały wydziały holsztyńskie potwierdzenia układów Austrii i Prus z Danią od sierpnia 1861, i przystąpienie do ich protestu z 14. lutego r. b.

**Bruxela**, 13. marca. Jak donosi *Indep.* wysłał p. Thouvenel notę do Ratazzego z żądaniem, ażeby rozwiązane zostały zgromadzenia *di Providemento*, jeżeli nie zachowują się spokojnie. Inna nota Thouvenela wzywa Hiszpanię, ażeby położyła koniec waśni komendantów sił zbrojnych, gdyż inaczej wyruszą Francuzi naprzód.

**Medyolan**, 13. marca. Dzisiejsza *Perseveranza* donosi z Turynu z 12.: Dziś odbyło się zgromadzenie 130 deputowanych dawnej większości i opozycyi pod przewodnictwem margrabi Cavoura, i przyjęto następujący porządek dzienny na wniosek La Fariny i Mellany: W oczekiwaniu przyszłych czynów gabinetu uchwała zgromadzenie wspierać go w wykonywaniu jego programu. Wczoraj odbyła się instalacya nowego wielkiego mistrza włoskich Farmazonów, Filipa Cordova.

**Konstantynopol**, 8. marca. Kurszyd Basza, dawniej gubernator Belgradu, mianowany został gubernatorem Hercegowiny. Turcecy Kozacy, którzy stali załogą w Monastyrze, wysłani zostali do Tessalii.

**Ateny**, 8. marca. Wojska rządowe liczą już 3000 ludzi. Jenerał Hahn jest chory. W Nauplii ma być smutny stan rzeczy, jak opowiadają zbiegi ztamtąd. W Atenach panuje pozorna cisza. Przedwczoraj uwięziony został kapitan od sztabu jeneralnego za werbowanie tutejszych Kreteńców. Dawniejszych więźniów odesłano na wyspę Thermię. Król wydał proklamacyę do ludu.

**Teheran**, 10. lutego. Murad Mirza, jeneralny gubernator Khorassanu, został tu niespodzianie powołany, i mówią, że popadł w nielaskę.

**Paryż**, 14. marca. W izbie deputowanych przyjęty został §. 6. adresu. Billault oświadczył przy tej sposobności: „Będziemy szanować życzenia Meksykanów. Nie istnieje zamiar zakładac tronu w Meksyku dla Arcyks. Ferdynanda Maxymiliana. Sprzymierzeni wyruszyli 20. lutego z Veracruz i muszą być już w Meksyku. — Ogłoszony został wykaz banku. Powiększyły się: zasób gotówki o 61, zaliczki na papiery publiczne o 100, rachunek skarbu o 83 a bilety bankowe o 41 milionów; zaś zmniejszył się portfeil o 24½ milionów.

**Turyn**, 13. marca. Garibaldi będzie 16. b. m. w Turynie na zgromadzeniu strzelców narodowych, które odbędzie się pod prezydencyą księcia Humberta. Ztamtąd zamierza Garibaldi objechać cały półwysep włoski dla inauguracyi stowarzyszeń strzelców narodowych.

**Konstantynopol**, 13. marca. Pomimo ważnych wypadków w Grecyi spokojne są przecież Tessalia i Epir. Wypłaty na pożyczkę wpływają na prowincyi regularnie.

**Petersburg**, 14. marca. *Rewelska gazeta* donosi: Sejm inflancki wotował powołanie miast na sejm, i zaprowadzenie powszechnego bałtyckiego sejmu i senatu.

**Nowy Jork**, 1. marca. Prezydent stanów południowych wspomina w ostatniem poselstwie swoim o poniesionych ciężkich klęskach, a przyczyną tego była chęć obrony całego terytorium. Prezydent sądzi, że wojna może potrwać kilka lat i przedstawia stan armii, floty i finansów w bardzo pomyślnóm świetle. Na meetyngu w Richmond naradzano się nad dobrowolnem zniszczeniem zasobów

tytoniu i bawełny. Na kongresie stanów południowych zapadła uchwała, prowadzić do ostatniego dolara wojnę dla utrzymania niezawisłości.

Słychać, że jenerał Buell pobit separatystów pod Murfresboro, a jenerał Banks przeszedł pod Harpersferry za Potomak i zajął Bolivar, Charleston (w Wirginii) i obadwa brzegi Shenandoahu. Mianowanie jenerała Scott ministrem w Meksyku zostało odwołane.

### Przegląd polityczny.

**Lwów**, 16. marca. Na posiedzeniu izby deputowanych z 13. b. m. złożył minister skarbu nowy projekt względem podwyższenia niektórych podatków stałych, mianowicie ma być podwyższony nadzwyczajny dodatek do podatków: gruntowego, domowo-klasycznego, zarobkowego i dochodowego, a to zaczawszy od maja r. 1862. To podwyższenie przysporzy skarbowi 18½ milionów. Na tem samem posiedzeniu przedłożył także minister finansów nową ugodę zawartą z bankiem, i oświadczył przy tej sposobności, że w tym roku tylko połowa pożyczki bankowej, to jest 40 milionów zł. będzie potrzebna na pokrycie niedoboru. W końcu toczyła się jeszcze debata nad wnioskiem Giskry względem rewizyi ustawy przemysłowej.

Najjaśniejszy Pan bawił dotąd w Wenecyi, dopiero wczoraj, jak zapowiada *Gazz. di Venezia*, miał zrobić wycieczkę do Paduy dla zlustrowania siódmego korpusu armii. Z tej samej gazety dowiadujemy się jeszcze, że Najdostojniejszy Następca tronu Arcyksiążę Rudolf występował 12go b. m. po raz pierwszy w pełnym uniformie pułkownika na placu musztry, że ukończona już prawie rekrutacya w Wenecyi odbywała się jak najpomyślniej, i że ciągle przybywają do Wenecyi zbiegi z Toskanii, Modeny, Neapolu i Lombardyi. W końcu wspomnieć jeszcze możemy ze spraw krajowych, że kongregacya komitatu zagrabskiego postanowiła na posiedzeniu swoim z 13go zanieść do Najjaś. Pana petycję o rychłe zwołanie sejmu krajowego.

Rozprawy francuskiego ciała prawodawczego nad adresem toczą się z większą spokojnością i nie obudzają przeto takiego interesu, jak ukończone niedawno debaty senatu. Dwa ostatnie posiedzenia tej izby były poświęcone sprawie rzymskiej i meksykańskiej; ale co do pierwszej zasługuje tylko na wzmiankę mowa pana Jules Favre, który domaga się usilnie niezwłocznej ewakuacyi Rzymu, a co do drugiej oświadczenie pana Billault, że życzenia Meksykanów będą szanowane, że nie istnieje wcale zamiar tworzenia tronu meksykańskiego dla Arcyksięcia Ferdynanda Maxymiliana, i że sprzymierzeni są już zapewne w Meksyku, gdyż jeszcze 20. z. m. wyruszyli z Veracruz. Płodny w dyplomatyczne noty francuski minister spraw zagranicznych miał temi czasy wyprawić znowu dwie noty, jedną do Turynu z żądaniem, ażeby Ratazzi rozwiązał komitety *di Providemento*, jeźliby nie zachowały się spokojnie, a drugą do Madrytu z wezwaniem, ażeby Hiszpania położyła koniec waśni komendantów sił zbrojnych w Meksyku, gdyż inaczej Francuzi sami wyruszą naprzód. Niewiadomo dokładnie, jakie właściwie było to nieporozumienie, wszakże z powyższego oświadczenia pana Billaulta można wnosić, że zostało już w pożądany sposób załatwione. — W Paryżu obiegają temi dniami wieści, jakoby rząd odkrył spisek, do którego należeli głównie republikanie i socjaliści przebywający za granicą, a oświadczenie pana Baroche w izbie deputowanych, że zabrano program zaczynający się od słów: „Precz z Cesarstwem“, nadaje tym wieściom niejaka pewność. Moznaby z tego wnosić, że we Francyi są jeszcze ludzie, którzy dotąd nie wytrzęźwili się z marzeń r. 1848.

Rząd angielski śledzi teraz pilnie wypadki w państwie niebieskiem, gdzie zwycięskie postępy insurgentów zagrażają majątkom angielskim. Podług ostatnich doniesień telegraficznych ciągną już powstańcy na Shanghai, i rząd angielski uznał przeto za rzecz potrzebną, jak oświadczył p. Layard w izbie niższej, nakazać komendantowi tamtejszej eskadry swojej, ażeby bronił miasta przeciw powstańcom.

Nowy gabinet włoski zdaje się zyskiwać coraz większe zaufanie w izbie, gdyż jak donosi *Perseveranza*, postanowiło teraz 130 deputowanych dawnej większości i opozycyi wspierać terazniejsze ministeryum w oczekiwaniu dalszych jego czynów. Nie mało zapewne przyczynia się do tego powodzenia gabinetu widoczna przy-

jaż i zgoda Ratazego z Garibaldim, który też temi dniami miał przybyć do Turynu na wielkie zgromadzenie strzelców narodowych, a potem zamierza objeżdżać Włochy dla inauguracji takich towarzystw strzeleckich. Obok tego zasługuje jeszcze na uwagę nadzwyczajne zbrojenie się teraz Piemontu tak na morzu jak i na lądzie; w warsztatach okrętowych budują spiesźnie nowe statki, a arsenały zaopatrują się w wszelkie zasoby wojenne. Nadzwyczajna ta gorliwość zdawałaby się zapowiadać, że zamiary rządu piemonckiego skłaniają się coraz więcej ku wojnie. Nakoniec dowiadujemy się jeszcze z Rzymu, że p. Lavalette doręczył wreszcie na uroczystej audyencyi swoje listy wierzytelne Ojcu Świętemu.

Berlin zatrwożony został temi dniami wieścią o zamiarze nowego zamachu na Króla, gdyż w pobliżu pałacu królewskiego miano pojmać jakiegoś Szwajcara z St. Gallen z nabitym pistoletem. Wprawdzie niewiadomo dotąd, czy pojmany miał istotnie zamiar popełnić królobójstwo, ale *Preuss. Volksblatt* prawi już o tem jako o rzeczy pewnej, a nawet utrzymuje podług zwyczaju przyjętego w takich wypadkach, że winowajca ma pomieszenie zmysłów.

Powstanie greckie utrzymuje się dotąd dziwnym sposobem w równej mierze. Wprawdzie zgromadził już rząd 3000 wojska pod Nauplią, a zbiegi ztamtąd zapewniają, że między powstańcami ma panować nieład; ale mimo to niezmiennie się wcale stan rzeczy, tem niebezpieczniejszy dla rządu, że zdaje się okazywać niejako jego bezwładność. Zład też zaczyna już i w Atenach osmielać się żywioł rewolucyjny, jak świadczy o tem aresztowanie kapitana od sztabu za werbowanie tamtejszych Kreteńców do powstania. Lud tylko zdaje się niesprzyjać powstaniu, i Król też wydał do niego proklamacyę z podziękowaniem za jego wierność.

Hercegowina otrzymała nowego gubernatora, Kurszyda Baszę, a równocześnie z tem mianowaniem donosi telegram, że Derwisz Basza pociągnął z całą siłą zbrojną na Zubez, i że powstańcy niewdając się w żadną potyczkę, uciekli z bydłem w góry. Biorąc analogię z walk dawniejszych, będzie to może tylko zwykły manewr tej ludności, by przywabić bliżej nieprzyjaciela, a potem uderzyć na niego niespodzianie ze wszystkich stron. Zresztą wzbogaciła się historia Porty tych czasów kilku nowemi traktatami handlowemi, a mianowicie nadeszła już ratyfikacya traktatu z Rosyą; traktat z Holandya podpisano 5. b. m., a traktat ze Szwecyą, zupełnie taki sam jak z Anglią, Francją i Włochami, miał być podpisany 6. b. m.; tylko traktat z Austryą nie mógł jeszcze przyjść do skutku dla niejakiich trudności.

## Monarchya Austryacka.

### Sprawy krajowe.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 13. marca.)

Prezydujący: Dr. Hein. — Na ławie ministrów p. hrabia Rechberg, baron Mecséry, Plener, Lasser, hrabia Wickenburg i szef sekcyjny Rizey.

Jego Excelencya minister finansów złożył projekt ustawy względem podwyższenia niektórych podatków. Tak potrzeba powiększenia dochodów państwa, jako też w ogóle regulacya systemu podatkowego są powodem tego podwyższenia istniejących już podatków. Jego Excel. minister motywuje wybór rodzajów podatku, przy których proponuje podwyższenie, a potem wyjaśnia powody, dla których nie zostały podwyższone inne podatki jak np. podatek czynszowy. Również wyświeca minister powód wymiaru tego podwyższenia na zasadzie „równego prawa dla wszystkich.“ Podwyższone będą nadzwyczajne dodatki do podatków: gruntowego, domowo-klasycznego, zarobkowego i dochodowego, przezco powiększą się dochody państwa o 18 milionów.

Następnie przechodząc do projektowanej ugody z bankiem, przedstawiał minister nieodzowną potrzebę tego, gdyż celem tej umowy jest uregulowanie stosunków państwa do banku i przywrócenie waluty. Utworzenie banków prowincjonalnych i związanie banku centralnego uważa minister za niestosowne i szkodliwe, przedstawia, że terażniejsze położenie banku nie jest jego winą, i podnosi zasługi, jakie ten instytut położył dla państwa w ostatnich 14 latach. Co do pożyteczności banku narodowego dowodził minister, że instytut taki, jeźliby nie istniał jeszcze, musiano by utworzyć i przedstawiał dobitnie szkodliwość wydawania pieniędzy papierowych. Przedłożenie przywileju banku nie jest tylko koncesyą ani środkiem zaradczym, lecz wymaga tego dobro powszechne. Tu oznajmia minister izbie treść znanej już umowy między rządem i bankową dyrekcją jako też projekt statutów jego, a co do sprzedaży niewydanej jeszcze części pożyczki loteryjnej z r. 1860 powiada, że jestto środek najmniej obciążający i że bez wątpienia da się pomyślnie zrealizować; a w końcu oświadcza, że pożyczka banku w kwocie 80 milionów tylko w połowie potrzebna jest na pokrycie tegorocznego niedoboru, a druga połowa pozostanie na rok następny.

Potem toczyła się dalsza debata jeneralna nad sprawozdaniem wydziału względem rewizyi ustawy przemysłowej.

Dr. *Ryger* oświadcza, że komisya przyjęła wniosek Giskry, i prezydent otwiera debatę specjalną nad tym wnioskiem.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 2. z południa.

(Ustawa gminna sankcyonowana.)

(Ciąg dalszy.)

Art. 8. Gmina w sprawach swoich reprezentowaną będzie przez wydział gminy i przełożonego gminnego.

Gmina obierać będzie swa reprezentacyę na pewien czas oznaczony.

Prawa krajowe oznaczają czyli i o ile niektórzy członkowie gminy bez wyboru bądź sami, bądź przez zastępców do reprezentacyi gminnej należeć mają.

Art. 9. Chcąc mieć prawo do wyboru reprezentacyi gminnej lub do wzięcia w niej udziału, potrzeba być koniecznie członkiem gminy.

Ustawa karna orzeczce, czyli i na jak długi przeciąg czasu wyrok karny pociągać ma za sobą utratę prawa wyborów czynnego i biernego.

Na teraz wyłączeni zostają, od prawa wyboru:

a) osoby, które jako winne popełnionej zbrodni uznane zostały;

b) osoby zostające pod inkwizycyą z powodu zbrodni, dopuki inkwizycya trwać będzie;

c) osoby, które jako winne uznane zostały przestępstw kradzieży, oszustwa, przeniewienia lub udziału w tychże przestępstwach, według §§. 460, 461, 464 U. K.

Art. 10. Konieczny warunek obieralności stanowi skończenie wieku 24 lat i pełne używanie praw obywatelskich.

Kto nie ma prawa wybierania, nie może być wybranym.

Oprócz tego wyłączone są od obieralności:

a) osoby, które jako winne uznane zostały przestępstwa z chęci zysku lub z obrazą publicznej obyczajności;

b) osoby, które jako winne uznane zostały przestępstw z chęci zysku lub przeciwko obyczajności publicznej popełnionych, a w §§. 501, 504, 511, 512, 515 i 516 kodexu karnego wymienionych;

c) osoby, których majątek znajduje się pod krydą lub w postępowaniu akordowem, jak długo kryda lub postępowanie trwać będą, a po ich załatwieniu jeżeli obwiniony uznany zostanie winnym przestępstwa w §. 468 K. K. wymienionego;

d) osoby, które za przekroczenie dyscyplinarne z chęci zysku popełnione, z urzędu oddalone zostały.

Warunki w artykule tym zawarte odnoszą się i do osób, które bez wyboru do wydziału gminnego powołane być mają.

Art. 11. Prawo krajowe urządzi skład reprezentacyi gminnej, regulaminem wyborczym, uwzględniającym interesa osób największe podatki opłacających.

(Pobyt Jego Mości Cesarza w Wenecyi.) Do *Gazety tryestyńskiej* donoszą z Wenecyi pod dniem 10go b. m., że Cesarz Jego Mość zabawi tam dni 12; przez ten czas zwiedzi Padwę, Vicencę i Weronę, i na Tyrol wróci do Wiednia. Dnia 9go Cesarz Jego Mość raczył odwiedzić księcia modeńskiego, który bawi w Wenecyi, a następnie w towarzystwie Ich ces. Wysokości Arcyksiążąt Albrechta i Józefa przysłuchiwał się muzyce wojskowej na placu św. Marka.

(Handel ożywiony.) Ten sam korespondent donosi, że ostatniemi czasy handel i żegluga nadspodziewanie ożywiła się w Wenecyi, do Lyonu, Grenobli, Liverpoolu i Portsmouth wyprawiono znaczne przesyłki towarów. W arsenale marynarki fabryka lin i żagłów, jako też zbrojenie statków postępuje z wawo. Wielką liczbę robotników dawniej oddalonych przyjęto na powrót. Zapowiadają przybycie Jego ces. Wysokości Arcyksięcia Ferdynanda Maxymiliana.

(Tajemne drukarnie.) Śledztwo z przyczyny wykrycia tajemnej drukarni w Mestre wydobywa na jaw wiele wydarzeń. Pierwej jeszcze wykryto, kto te pisma rozszerza; teraz wysledzono w Weronie wydawcę znanych odezw centralnego komitetu weneckiego i pogróżek osnowy politycznej, i oddano go w ręce sprawiedliwości.

## Hiszpania.

Madryt. (Generał Miramon. — Księstwo Brabantu spodziewani.) Generał Miramon przybył z Vera Cruz do Madrytu. Nie był on aresztowanym przez Anglików; zadano tylko aby się niezwłocznie oddalił.

Do *Hamb. Nachr.* donoszą z Paryża pod d. 10. marca, że zapowiadają przejazd obojga księstwa Brabantey do Madrytu. Mówią, że książę Flandryi ma starać się o rękę najstarszej córki księcia Montpensiers.

## Anglia.

Londyn, 12. marca. (Zawód w handlu niewolnikami.) Kara śmierci wymierzona w Nowym Jorku Natanielowi Gordon, handlarzowi niewolników stanie się, pisze *Morn. Post* przyczyną gniewu i przestachu w Hawanie, Lizbonie i na wybrzeżach Afryki, i zawiedzie dawniejsze handlowe rachunki. Nie można sądzić, że kapitaliści Nowego Jorku odstraszą się tem od handlu niewolnikami, ale nie każdy zechce zostać ich agentem. Prezydent Lincoln wykonaniem tego surowego wyroku silniejszy cios zadał handlowi niewolnikami jak wysłaniem choćby najmniejszej eskadry na wody afrykańskie. Południe ujrzy zapewne w śmierci Gordona początek ciosów wymierzonych przeciw handlowi niewolnikami i w ogólności przeciw niewolnictwu. *Times* doradza związkowym, aby zwycięstw niedawno odniesionych użyli za pozór do zawarcia pokoju, i nie czekali na zdobycie południa.

## Francya.

Paryż, 12. marca. (Rozprawy w izbach.) Rozprawy nad 1szem paragrafem adresu a raczej nad poprawką przez Juliusza Favre i

jego współników wniesioną, zajęły większa część posiedzenia ciała prawodawczego z d. 8 marca. Po mowach Juliusza Favre i Picarda starał się dep. D. Rimon poprzeć wniesioną przez nich poprawkę a mianowicie przeprowadzić odrzucenie praw bezpieczeństwa lecz daremnie. Odpowiedź ministra Baroche wykazującego potrzebę zachowania tych praw zdawało się więcej przemawiać do przekonania izby jak gwałtowne mowy Juliusza Favre i Picarda. W odpowiedzi tej ustęp jeden zrobił na deputowanych wielkie wrażenie. „Na ostatniem posiedzeniu“ mówił on „powiedziałem. Daj Boże, abyśmy praw bezpieczeństwa nigdy użyć nie potrzebowali, dziś niestety nie mogę już mieć tej nadziei, a gdybym chciał namiętne wywołać rozprawy, mógłby izbie dać wiadomość o faktach, które teraz oddane są pod rozpoznanie sądów. Zabrano program, poczynaający temi słowy: precz z Cesarstwem! precz z Cesarstwem! Państwo jest jedynym spadkobiercą zmarłych obywateli. Wszystko to jest szaleństwem, brutalnym złem szaleństwem, ale muszę to powtórzyć: Daj Boże, ażeby oskarżeni indywidualnie przed sądami oczyścić się mogli, bo w razie przeciwnym artykuły 5 i 6. praw bezpieczeństwa będą do nich zastosowane. Artykuły 5. i 6. stanowią, że każdy za przewinienie skazany, jeżeli rządowi zdaje się być niebezpiecznym, na proste podejrzenie w departamencie jakim internowany, lub z kraju wydalony być może. Z powodu twierdzenia Juliusza Favre, że pomimo nietykalności swej jako deputowany, od kilku dni zostaje ciągle pod dozorem szpiega policyjnego, który go z oka nie spuszcza odpowiedział p. Baroche, że nie myślano o tem, ażeby szanownemu deputowanemu dodać taką asystencję, gdyby jednak to było potrzebnem, to rząd powinien ją swoją czynić. Powstał na to Juliusz Favre, mówią w innym czasie nie taką izbą deputowanych przyjęła mowę p. prezesa rady ministrów, wykazując jak niegodną i charakter deputowanego jest podobne szpiegowanie jego osoby. Pomimo zaprzeczeń ministra, Juliusz Favre powtórzył, że przez kilka dni nieodstępnie miał towarzysza w szpiegu policyjnym, którego poznał pomimo ostrożności przez nich używanej. Po nim mówił jeszcze Anatole Lemercier przeciwko mieszaniu się rządu w wybory, a po powtórnej odpowiedzi ministra Baroche, poprawka Juliusza Favre i jego współników odrzuconą a paragrafy 1. i 2. adresu przyjęte zostały.

(Wiadomości bieżące.) Zapas gotowizny w banku znacznie się pomnożył i wzrósł do 420 milionów franków. — Wiele izb handlowych posłały deputacje do Paryża, ażeby protestować przeciwko nowemu stempelowi na rachunki i kwity nałożyć się mającemu. P. Feuld jednak mocno okstaje przy tym podatku. Do Meksyku Francya posłać ma znaczne posiłki. Wiadomość, jakoby pomiędzy wojskiem francuskim w Meksyku zółtażka wybuchnąć miała, zaprzeczona jest urzędownie. — Obadwa dzienniki w Quartier latin wychodzące, z których jeden miał tytuł „Praca“ zakazane zostały.

## Włochy.

(Program Ratazzego.) Na posiedzeniu turyńskiej izby deputowanych z dnia 8go marca nowy prezes rady ministrów Ratazzi wygłosił swój program, który według wyciągu telegraficznego brzmi jak następuje: „Wiemy, że dzieło unifikacji i organizacji wewnętrznej jest jednym z najtrudniejszych zadań, idzie bowiem o unifikację prowincyj, które przez tyle wieków były rozłączone. Obok tej trudności jest i drugi obowiązek nie mniej trudny, a tem jest wykupienie prowincyj włoskich, które dotąd jeszcze nie są częścią wspólną rodziny, danie Włochom wolności i zabezpieczenie jedności ich i niepodległości.“

Według depeszy telegraficznej Ricasoli nie przyjął prezesa izby deputowanych. Margrabia Pepoli powołany został do Króla do Medyolanu.

## Niemce.

(Pogłoski zamachu na Króla pruskiego. — Wiadomości bieżące.) W Berlinie rozeszła się temi dniami pogłoska o nowym zamachu, który miał zagrażać Królowi. W pobliżu zamku królewskiego pochwycono młodego człowieka, który miał przy sobie nabity pistolet, i jak zeznał przy śledztwie, chciał strzelić do Króla. Mówią, że to był Szwajcar z St. Gallen, który dopiero od dni kilku bawi w Berlinie. Zresztą nie ma żadnych bliższych i pewniejszych o tym wypadku doniesień.

Rozkaz królewski z 11go b. m., wedle którego przez czas choroby i nieobecności księcia Hohenzollern Sigmaringen jenerał jazdy książę Hohenlohe Ingelsingen-Oehringen prezydować będzie w pruskim ministerjum stanu, potwierdza ważność terażniejszej chwili w państwie pruskim. Król wprowadzając nazajutrz księcia do ministerjum stanu miał się wyrazić, że pragnie wytrwać przy programie z r. 1858.

Przygotowania do nowego wyboru deputowanych zajmują teraz i rząd i stronnictwa.

(Sprawa heska. — Uchwały sejmu wajmarskiego.) *Kasseler Ztg.* zwraca uwagę, że jakiejbykolwiek był osnowy wspólny wniosek Austrii i Prus w sprawie elektorstwa heskiego przedłożony związkowi, nie zmieni on w niczem terażniejszego położenia rzeczy.

Uchodziło dotąd za niezaprzeczoną prawdę, odpowiada *Allg. Pr. Ztg.* rzeczonemu dziennikowi, że wspólny wniosek Austrii i Prus pozyska przyzwolenie zgromadzenia związkowego, a w tym

razie rząd elektorski będzie mógł przywrócić natychmiast konstytucję z r. 1831, jeżeli nie zmieni zdania swego o prawach zgromadzenia związkowego. To zaś będzie istotną i ważną zmianą w położeniu rzeczy.

Większość wydziału konstytucyjnego w sasko-weimarskim sejmie krajowym zdając sprawę o wniosku wiceprezydenta Friesa względem zniesienia ustaw, które wydano w skutek uchwał związkowych z 1854 o prasie i stowarzyszeniach, powątpiewa, czy związek miał kompetencję do powzięcia uchwał rzeczonych, przeciw czemu jednak oświadcza się mniejszość wydziału, i odradza sejmowi krajowemu proponować rządowi wniosek, którego bezskuteczność zawarowana jest traktatami od rządu uznanymi.

Sejm krajowy opierając się na motywach większości wydziału przyjął dnia 10go b. m. wniosek Friesa. Minister stanu Watzdorf oświadczył, że rząd wdawać się w to nie będzie. Wniosek deputowanego Bran, by starać się o zmodyfikowanie rzeczonych uchwał związkowych, uchylony.

## Grecya.

(Powstanie.) Powstańcy, pisze *Valerland*, z którymi państwo opiekuńcze mają wejść w bezpośrednie układy, obozują ciągle bez przeszkody w silnie wzmocnionych sztabach przed Neapolią, której bogaty skład broni nadaje im przewagę nad królewskimi mniej dobrze zaopatrzonymi. Kraj w ogólności spokojny przynajmniej na zewnątrz, a municypalności nadsyłają ciągle adresy z zapewnieniem o lojalności.

## Wyspy Jońskie.

(Rozwiązanie parlamentu zapowiedziane.) Według ostatnich doniesień lord nadkomisarz ma rozwiązać parlament joński, ponieważ wielu mówców wśród grzmotu oklasków zachęcało do połączenia się z Grecją.

## Ostatnie wiadomości.

**Londyn, 15. marca.** Na wczorajszem posiedzeniu izby niższej Griffith pyta, czy nowe ministerjum włoskie ma zamiar ustąpić część terytoryum i żąda przedłożenia odnośnej korespondencji. Layard odpowiada: Ricasoli zapewniał Anglię, że żadna część terytoryum odstąpiona nie będzie. Przedłożenie korespondencji sprzeciwiłoby się interesom państwa. Dalej mówi Layard: doniesienie o finansowem położeniu Partii dowodzi, że podstawa finansów jest dobra; dobra administracya usunie trudności i przywróci równowagę.

**Turyń, 14. marca.** Ratazzi dał w senacie wyjaśnienia względem stowarzyszenia w Genui. Mówił, że prawodawstwo nie względem tego nie stanowi, i zapowiedział wnieść ustawę. Senat dał mu wotum zaufania. Oświadczył później, że Baden Włochy uznało. Przybył tu Garibaldi.

**Belgrad, 14. marca.** Organizacya milicyi ludowej wczoraj, to jest w terminie ustawą oznaczonym zaprowadzona została. Mianowano sztab jeneralny i pięć komend.

**Mostar, 14. marca.** Pogłoska, że Marco Marcovich tłumacz konsulatu austriackiego, został w Krstac od Turków zamordowany, jest mylna. Sędziwy Marcovich umarł śmiercią naturalną.

## Przyjechali do Lwowa.

Dnia 15. marca.

Hotel rosyjski: PP. Pawlikowski Miec., z Medyki. — Kellermann Antoni, z Przeworska.

Hotel europejski: Berezowski Henr., z Wodnik. — Rubczyński Wład., z Janiszcz. — Lityński Józ., z Wierzbicy. — Dylewski Mar., z Rolowa.

Hotel Langa: Maliszkievicz Ig. Lud., c. ros. podpor., z Kijowa.

Hotel angielski: Sarnecki Napoł., z Podola.

Dnia 16. marca.

Hotel rosyjski: Hr. Jabłonowski St. i Kępliez M., z Artasowa. — Przyborski T., z Meteniowa.

Hotel europejski: Mrozowski Jan, z Odessy. — Marynowski Wacław, z Tymirowiec.

Hotel angielski: Kamiński Ign., dr. praw. ze Stanisławowa. — Torosiewicz Fr., z Holhocza. — Torosiewicz M., z Peltwy. — Tychowicz J., pleban, z Puźnik.

Hotel krakowski: Żurowski Bol., z Bóbrki. — Stecher Jan, z Turyntki. — Tański Szcz., z Olszanicy.

Pod Tygrysa: Starzewski Wład., c. k. notar., ze Stanisławowa.

Zajazd Leszczyńskiego: Duczyński Jul., z Gologór. — Wetze Edward i Waclaw, z Strzelisk.

## Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 15. marca.

PP. Obertyński Wład., c. k. podpor., do Leszkowa. — Rulikowski K., do Świtazowa. — Tergonde Fr., do Łódziny. — Wiśniowski Tad., do Krystynopola. — Hr. Hagen G., do Wielkich ócz. — Pohorecki Ed., do Polski ros. — Łopuszański Bol., do Czyżek. — Augustynowicz Bol., do Książego. — Hr. Krasicki Ign., do Liska. — Hr. Komorowski P., do Biliski. — Wołański Mik., do

Pancetówki. — Szymanowski Wład., do Słociny. — Brodecki Eug., do Berek małych. — Hr. Komorowski Władysław, do Bilinki. — Małachowski Zygm., do Toustoluga.

Dnia 16. marca.

Nowacki Kaz., do Tejsarowa. — Nahlík Ludw., c. k. przełoż. pow., do Sambora. — Hankiewicz Gr., pleban, do Sinkowa. — Stecher Jan, do Żółkwi. — Mochnacki Ig., do Bawarowiec. — Tyszkowski Ad., do Dobranicy. — Arczyński W., do Kołodrubka. — Głogowski Art., do Bojaniec. — Jabłonowski Ant., do Rawy. — Konciewicz Konst., z Lublina.

Spostrzczenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 14. marca 1862.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze par. s. spr., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Dnia 15. marca 1862 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujące pięć liczb:

73. 28. 31. 41. 24.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 29. marca i 12. kwietnia 1862 r.

Kurs lwowski.

Dnia 15. marca

Table showing exchange rates for various currencies: Dukaty holenderski, Dukaty cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 15. marca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 złr. 84 65. Metaliki po 5% za 100 zł. 70 20; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 1.0 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południawo niemieckiej waluty —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.49 1/2 dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 135 90

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 14. marca.

Table with multiple columns detailing market prices for public debt, bonds, and commodities like flour and oil.

Kurs giełdy wiedeńskiej (continued)

Table with multiple columns detailing market prices for exchange rates, bank notes, and commodities like flour and oil.

KRONIKA.

(Przywódz i konsumpcja artykułów żywności w Warszawie.) Jak pisze „Gazeta warszawska“: W ciągu roku upłynionego sprowadzono do miasta Warszawy: żyta czwartki 291.156, pszenicy czetw. 174.529, grochu czetw. 34.288, gryki czetw. 32.610, jęczmienia czetw. 101.500, owsa czetw. 215.472, siana fur 57.803, słomy fur 23.889, drzewa fur 217.670, węgli fur 25.054, mąki pszennej czetw. 46.823, mąki żytniej czetw. 57.662, mąki gryczanej czetw. 5687, kaszy jaglanej czetw. 15.813, kaszy gryczanej czetw. 20.036, kaszy jęczmiennej czetw. 61.728; wołów sztuk 43.517, cieląt sztuk 64.954, wieprzy sztuk 49.922, baranów sztuk 44.449, drobiu sztuk 475.272, masła pudów 60.716, jaj kóp 179.623, sera kóp 302.248, kartofli czetw. 85.338.

(Koleje żelazne.) Według „Hamb. Nachr.“ w r. 1864 będzie ukończona sieć kolei żelaznych w Jutlandyi, Fionii i północnym Szlezwicku, co ułatwi bezpośredni związek między całym półwyspami a Hamburgiem.

(Statystyka ludności w Anglii.) W r. 1861 urodziło się w Anglii i Szkocyi 802.698 dzieci, a umarło 497.624 osób, a tak wzrost ludności wynosił 304.974 głów. Liczba urodzonych pisze „Times“ była większą jak kiedykolwiek; szczęście, że liczba wypadków śmierci nie należy do największych.